UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE INFORMÁTICA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO A DISTÂNCIA

Resolução CCLCaD/CI/UFPB 01/2015

Regulamenta a sistemática de integralização de

atividades consideradas como de Conteúdo

Complementar Flexível, designado como Tópicos

Especiais em Ensino de Computação para o Curso de

Licenciatura em Computação, modalidade a Distância,

conforme Resolução CONSEPE 66/2012.

O COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, MODALIDADE A

DISTÂNCIA, do Centro de Informática,   da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas

atribuições e cumprindo as deliberações da 3ª reunião do Colegiado do Curso de 01 de outubro

de 2015.

RESOLVE:

Art. 1° - A Componente Curricular Flexível Tópicos Especiais em Computação, 04 créditos e

60h aula, ou 03 créditos e 45h aula, que corresponde às atividades acadêmico-científico-

culturais será integralizada preferencialmente, ao longo do curso respeitando a conveniência de

cada aluno e as especificidades do curso.

Art. 2° - Todas as atividades acadêmicas extra-curriculares, listadas ou não na Tabela 1 do

Anexo, que possuem carga horária, terão a sua integralização obedecendo esta carga horária

desde que devidamente comprovada

Inciso Único - Casos ou atividades omissos na Tabela 1 anexa, poderão ser aproveitados, de

acordo, com as deliberações do Colegiado do Curso.

João Pessoa, 01 de outubro de 2015

____________________________________________________________

Lucídio dos Anjos Formiga Cabral

Presidente do Colegiado

ANEXO À RESOLUÇÃO CCLCaD/CI/UFPB 01/2015

TABELA DE PONTOS DAS ATIVIDADES FLEXÍVEIS

Tabela 1. Atividades que possuem carga horária definida.

Atividades  Horas  Comprovante

Atividade de extensão  Relatório

Participação em programas acadêmicos como

PROLICEN, PROBEX e PET

 Relatório ou documento da PRAC ou

PRG

Monitoria (bolsista ou voluntário)   Relatório ou documento da PRG

Atividade em programas acadêmicos como PIBIC,

PIBID e PIVIC
 Relatório ou documento da PRG ou

PRPG

Estágio voluntário em projeto de pesquisa ou outro   Relatório e declaração do coordenador

Oficina pedagógica   Certificado ou atestado do Ministrante

Curso extracurricular ou de extensão   Certificado ou atestado do Ministrante

Curso de línguas   certificado

Disciplina extracurricular  Aprovação na disciplina

Resumo em congresso local ou regional  05 Certificado

Resumo em congresso nacional  10 Certificado

Resumo em congresso internacional  15 Certificado

Apresentação de palestra ou Seminário público no

curso

15 Declaração

Participação em palestras do Curso  10 Declaração

Trabalho apresentado na forma de painel em

congresso local ou regional

05 Certificado

Trabalho apresentado na forma de painel em

congresso nacional

10 Certificado

Trabalho apresentado na forma de painel em

congresso internacional

15 Certificado

Apresentação oral de trabalho em congresso local

ou regional

10 Certificado

Apresentação oral de trabalho em congresso

nacional

15 Certificado

Apresentação oral de trabalho em congresso

internacional

30 Certificado

Artigo publicado em revista nacional sem qualis  30 Carta de aceite ou cópia da publicação

Artigo publicado em revista internacional sem

qualis

45 Carta de aceite ou cópia da publicação

Artigo publicado em revista nacional com qualis  60 Carta de aceite ou cópia da publicação

Artigo publicado em revista internacional com

qualis

60 Carta de aceite ou cópia da publicação

Capítulo de livro como co-autor  15 Carta de aceite ou cópia do capítulo

publicado

Livro publicado como co-autor  60 Cópia da publicação